
IT-infrastruktura pro biologický a biomedicínský výzkum 



Proč budovat  v biologickém výzkumném ústavu (ÚŽFG) robustní IT infrastrukturu 

• Současné biologické experimentální přístupy představují data intensive research 

• Příklady: 

– Jeden standardní experiment s využitím mikroskopie živých buněk čítající 2-4 experimentální skupiny se pohybuje ve 
velikosti 20-100 GB 

– Proteomové analýzy na hmotnostním spektromeru produkují cca 2 000 GB (2TB) za týden 

– Next Generation Sequencing: IlluminaHiSeq2000 produkuje cca 20 GB/den 

 

• Tyto data je třeba nějakým způsobem ukládat (a také zálohovat), ale hlavně je efektivně analyzovat 

 



Jak IT-infrastruktura pro takovéto požadavky vypadá 

Síťové datové úložiště 

Cesnet - Internet 

výkonné pracovní stanice 

servery 

stolní pracovní stanice 

• Základní charakteristikou je oddělení ukládání 
a zpracování dat 

• Většina analýz neprobíhá na stolních 
stanicích, ty se používají pouze pro ovládání 

• Základem celku je fungující rychlá síť, která 
však nespojuje pouze pracovní stanice, ale 
dělá z jednotlivých komponent jeden funkční 
celek 

http://www.dell.com/cz/domacnosti/p/precision-t7600/pd
http://www.dell.com/cz/domacnosti/p/precision-t7600/pd
http://www.dell.com/cz/domacnosti/p/poweredge-r910/pd
http://www.dell.com/cz/domacnosti/p/poweredge-r910/pd


Ukázka toku a zpracování dat – live cell imaging 

výsledek, publikace 

http://www.dell.com/cz/domacnosti/p/precision-t7600/pd




Co se zatím podařilo realizovat? 

• Máme nově rychlý bezdrátový link do sítě CESNET (nyní stabilních 80 Mb/s, dříve velmi kolísavých 20 
Mb/s) 

• Během léta 2014 budeme mít připojení do CESNETU pomocí optiky (1-10 Gb/s) 

• Pro analýzu obrazu již nyní používáme výkonnou pracovní stanici Dell T7500 

• V rámci centra Pigmod se během 2 týdnů budou instalovat výkonné pracovní stanice a datové úložiště se 
zálohovanou kapacitou 100 TB (ÚŽFG má nyní „úložiště“ s kapacitou 1TB) 

Co se je třeba realizovat? 

• Zásadním způsobem upgradovat současnou počítačovou síť ústavu 

• Zajistit personálně takovou správu IT infrastruktury jako celku, která bude nově vybudované kapacity 
schopna efektivně spravovat, a která bude schopna pomoci s využitím velké E-infrastruktury Cesnetu. Je 
nereálné, že by si toto zajišťovali vědečtí pracovníci. 







Děkuji za pozornost. 






